
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 131 DEL 05/07/2019 
Proposta n. 169 / 2019 

  

 
Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 

2019/2021 (PRIMO  PROVVEDIMENTO) 

 
L’anno 2019 addì 5 del mese di Luglio alle ore 09.00 nella  sede Comunale di 

Casatenovo. 

Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta 

Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  NO  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno NO 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 4     Assenti:  2 

 

  

Assiste il Vice Segretario Comunale MAZZOTTI DARIO 

 

 Il Sig. COMI MARTA, ViceSindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  VARIAZIONE D'URGENZA DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 2019/2021 (PRIMO  

PROVVEDIMENTO) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Assunti per l’urgenza i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, 4 comma del  D.Lgs. 

267/2000; 

 

Visto  il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2019/2021 nonché la relativa Nota di 

aggiornamento, approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 07 in data 15.02.2019, esecutivo 

ai sensi di legge; 

 

Vista e richiamata altresì la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 14, pure in data 

15.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019/2021 ex D.Lgs 118/2011 ed i relativi allegati;   

 

Ravvisata ora la necessità di provvedere a variazioni d’urgenza del  Bilancio come sopra 

approvato, riferite: 

  

a) Alla previsione  delle opere di efficientamento energetico degli edifici comunali 

(Municipio, scuole elementari di Via Giovenzana, palazzina di Via Garibaldi), per 

l’importo di € 137.500,00, al cui finanziamento si intende provvedere  per € 

90.000,00 mediante utilizzo del contributo  assegnato a questo Comune ai sensi 

dell’art. 30  del D.L. 30.04.2019, n. 34, convertito nella Legge 28.06.2019, n. 58, e 

per € 47.500,00 mediante utilizzo di quota dell’Avanzo di amministrazione risultante 

dal Rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 (approvato con deliberazione del CC 

n. 24 del 29.04.2019, esecutiva), di cui al Fondo destinato agli investimenti; 

 

-  B) all’incremento: 

 

- - di € 12.000,00 dello stanziamento riferito all’affidamento di servizi legali nell’ambito 

della procedura di concordato preventivo della “Vismara Spa” , come da atto di indirizzo 

di questa Giunta comunale n. 117 del 13.06.2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 

- di € 3.000,00 dello stanziamento riferito alla concessione di contributi economici che 

questa Amministrazione intende erogare  a sostegno delle iniziative al commercio 

previste in occasione della “notte bianca” e della festa del paese del 20/21 luglio p.v.; 

 

e ciò a fronte di corrispondenti minori esigenze di spesa per € 15.000,00 comunicate dai 

competenti uffici  a valere sullo stanziamento riferito al conferimento di  incarichi 

professionali dell’Ufficio tecnico comunale;    

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere alle variazioni di cui sopra, tenuto conto delle tempistiche 

previste dai rispettivi procedimenti (inizio opere finanziate dal contributo ministeriale entro il 

31.10.2019, pena la decadenza del medesimo,  e necessità di conclusione dei lavori prima 

dell’inizio della stagione invernale  – urgenza della definizione degli atti riferiti al concordato 



preventivo – necessità di adozione degli atti di impegno prima dello svolgimento della festa del 

paese); 

 

Visti  gli allegati prospetti predisposti dal Servizio Ragioneria, parti integranti della presente 

deliberazione : 

 

� Allegato  “A” - Elenco variazioni di entrata  Bilancio annualità 2019; 

� Allegato  “B” - Elenco variazioni di spesa  Bilancio annualità 2019; 

 

sintetizzati nei seguenti valori: 

 
- Parte corrente    – Annualità 2019            

 

Minori Spese   € 15.000,00   

Totale variazioni positive    € 15.000,00 

     

Maggiori Spese  € 15.000,00   

Totale variazioni  negative     € 15.000,00 

 

  
- Parte conto capitale   – Annualità 2019            

 

Applicazione avanzo di 

amministrazione per fin. spese 

investimento  

 

€  

 

47.500,00 

  

Maggiori entrate  €  90.000,00   

Totale variazioni positive    € 137.500,00 

     

Maggiori Spese  € 137.500,00   

Totale variazioni  negative     € 137.500,00 

 

Visto il conseguente aggiornamento al Programma delle Opere pubbliche  2019/2021  ed il 

relativo elenco annuale 2019, nelle schede  qui allegate  (allegato C); 

  

Dato atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente, verrà aggiornato  il Documento Unico di 

Programmazione – DUP, triennio 2019/2021; 

 

Evidenziato di seguito l’utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione risultante dal Rendiconto 

dell’esercizio 2018, approvato, come sopra già precisato, con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 24/2019, dando atto che questo Ente non si trova in una delle situazioni previste 

dagli artt. 195 (utilizzo in termini di cassa delle entrate vincolate per le spese correnti) e 222 

(utilizzo dell’anticipazione di tesoreria) del Tuel: 

 
  

 

 

 

 

  

Da Rendiconto 

2018 

Quota già 

applicata al 

Bilancio di 

Previsione 

Quota applicata con 

la presente 

Variazione 

 

Quota residua 



Fondi accantonati 1.885.233,98   1.885.233,98 

Fondi vincolati 1.000.147,06 102.768,46  897.378,60 

Fondi destinati agli 

investimenti 

 

383.440,45 

  

47.500,00 

 

335.940,45 

Fondi liberi 564.988,50   564.988,50 

Totale Avanzo di 

amministrazione  

 

3.833.809,99 

 

102.768,46 

 

47.500,00 

 

3.683.541,53 

 

 

Preso atto  che le   variazioni effettuate con il presente  provvedimento  vengono attuate nel 

rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi contabili vigenti; 

 

Richiamati a tal proposito i commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018 che 

prevedono che  il  concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica si consegue 

mediante il raggiungimento di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, da 

verificarsi in sede di approvazione del rendiconto della gestione;  

 

Visto altresì il prospetto contabile di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 contenente i dati di interesse del tesoriere, pure allegato (allegato “D”); 

 

Verificata e motivata come sopra  l’urgenza, si ritiene di adottare la variazione oggetto del 

presente provvedimento ai sensi degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000, 

sottoponendola poi alla ratifica da parte del Consiglio Comunale; 

 

Visto l’art.  175, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

  

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere del Revisore dei Conti  qui allegato (allegato  “E”); 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

  

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati: 

 

D E L I B E R A 

   

di approvare le variazioni alle previsioni  del  Bilancio  di previsione finanziario 2019/2021 – 

annualità 2019   indicate negli allegati  “A” e “B”  parti integranti della presente deliberazione, 

nel rispetto delle norme e dei principi contabili vigenti; 

 

di aggiornare il programma triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021  ed il relativo elenco 

annuale 2019, nelle schede  qui allegate (allegato C); 

  

di dare atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente, verrà aggiornato  il Documento Unico di 

Programmazione – DUP, triennio 2019/2021; 

 



di dare atto che le suddette complessive variazioni vengono effettuate nel rispetto degli 

equilibri del Bilancio  e delle norme e dei principi contabili vigenti;  

 

di approvare  il prospetto contabile di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 contenente i dati di interesse del tesoriere, pure allegato (allegato “D”); 

 

di dare atto   che il Rendiconto dell’esercizio 2018 è stato approvato  con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 24 in data 29.04.2019, esecutiva, e ciò ai fini dell’applicazione di una 

quota  dell’Avanzo di amministrazione dal medesimo risultante; 

 

di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la ratifica prevista dall’art. 

42, 4^ comma del Tuel;  

 

di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento di questa Giunta Comunale  alle 

conseguenti variazioni dei PEG assegnati ai Responsabili dei servizi;  

 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità  alla presente deliberazione, stante 

l’esigenza di dare immediato avvio ai  procedimenti di spesa conseguenti, come nelle premesse 

evidenziato; 

 

visto l’art. 134, 4^ comma, del Tuel; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole,  il presente provvedimento  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del Tuel. 

 

 

 

 
Allegati: 

� Allegato  “A” - Elenco variazioni di entrata  Bilancio annualità 2019; 

� Allegato  “B” - Elenco variazioni di spesa  Bilancio annualità 2019; 

� Allegato “C” – Aggiornamento programma OOPP  

� Allegato “D” – Dati di interesse del tesoriere 

� Allegato “E” – Parere Revisore dei Conti 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

169

VARIAZIONE D'URGENZA DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 2019/2021 (PRIMO
PROVVEDIMENTO)

2019

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/07/2019

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/07/2019

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL VICESINDACO 
COMI MARTA 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTI DARIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZOTTI DARIO;1;4819670
COMI MARTA;2;12582777



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2019
Esercizio: 2019

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 4 Entrate in conto capitale

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 0,00 47.500,00 47.500,00 0,00 47.500,00

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,001 90.000,00 90.000,00 0,00 90.000,00CP
CS 0,00 90.000,00 90.000,00 0,00 90.000,00

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 90.000,00 0,00 90.000,0090.000,000,00
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 90.000,00 0,00 90.000,0090.000,000,00

Totale Titolo 4 Variazioni CP 90.000,00 0,00 90.000,0090.000,000,00
Totale Titolo 4 Variazioni CS 90.000,00 0,00 90.000,0090.000,000,00

Totale Variazioni CP 137.500,00 0,00 137.500,00137.500,000,00
Totale Variazioni CS 90.000,00 0,00 90.000,0090.000,000,00

Stampato il 04/07/2019 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2019
Esercizio: 2019

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 137.500,00 137.500,00 0,00 137.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 137.500,00 137.500,00 0,00 137.500,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 137.500,00 0,00 137.500,00137.500,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 137.500,00 0,00 137.500,00137.500,000,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 137.500,00 0,00 137.500,00137.500,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 137.500,00 0,00 137.500,00137.500,000,00

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 50.000,00103 -15.000,00 0,00 -15.000,00 35.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 53.985,01 -15.000,00 0,00 -15.000,00 38.985,01

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -15.000,00 35.000,00-15.000,0050.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -15.000,00 38.985,01-15.000,0053.985,01

Totale Programma 6 Variazioni CP 0,00 -15.000,00 35.000,00-15.000,0050.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 0,00 -15.000,00 38.985,01-15.000,0053.985,01

Totale Missione 1 Variazioni CP 137.500,00 -15.000,00 172.500,00122.500,0050.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 137.500,00 -15.000,00 176.485,01122.500,0053.985,01

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 04/07/2019 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2019
Esercizio: 2019

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Acquisto di beni e servizi 8.500,00103 12.000,00 12.000,00 0,00 20.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 8.500,00 12.000,00 12.000,00 0,00 20.500,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 12.000,00 0,00 20.500,0012.000,008.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 12.000,00 0,00 20.500,0012.000,008.500,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 12.000,00 0,00 20.500,0012.000,008.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 12.000,00 0,00 20.500,0012.000,008.500,00

Totale Missione 8 Variazioni CP 12.000,00 0,00 20.500,0012.000,008.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi
Totale Missione 8 Variazioni CS 12.000,00 0,00 20.500,0012.000,008.500,00

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 4.000,00104 3.000,00 3.000,00 0,00 7.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 4.000,00 3.000,00 3.000,00 0,00 7.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 3.000,00 0,00 7.000,003.000,004.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 3.000,00 0,00 7.000,003.000,004.000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 3.000,00 0,00 7.000,003.000,004.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 3.000,00 0,00 7.000,003.000,004.000,00

Totale Missione 14 Variazioni CP 3.000,00 0,00 7.000,003.000,004.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 14 Variazioni Fondi
Totale Missione 14 Variazioni CS 3.000,00 0,00 7.000,003.000,004.000,00

Totale Variazioni CP 152.500,00 -15.000,00 200.000,00137.500,0062.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 152.500,00 -15.000,00 203.985,01137.500,0066.485,01

Stampato il 04/07/2019 Pagina 2 di 2

























COMUNE DI CASATENVO 

(Provincia di Lecco) 

VERBALE N. 18  del  04/07/2019 

In data odierna l’Organo di Revisione, nella persona del Revisore unico Dott. Luca Giudici,  nominato con 

atto del Consiglio Comunale n. 02 del 14.03.2018,  prende visione della documentazione predisposta dal 

Servizio finanziario dell’Ente riferita alla  proposta di variazione al Bilancio di previsione 2019/2021 – 

annualità 2019, che verrà sottoposta all’approvazione della Giunta comunale (con i poteri d’urgenza ai sensi 

dell’art. 42, 4^ comma, e 175, 4^ comma, del D.Lgs 267/2000), sintetizzata nei seguenti valori: 

- Parte corrente    – Annualità 2019            

 
Minori Spese   € 15.000,00   
Totale variazioni positive    € 15.000,00 

     
Maggiori Spese  € 15.000,00   
Totale variazioni  negative     € 15.000,00 

  
- Parte conto capitale   – Annualità 2019            

 
Applicazione avanzo di 
amministrazione per fin. spese 
investimento  

 
€  

 
47.500,00 

  

Maggiori entrate  €  90.000,00   
Totale variazioni positive    € 137.500,00 

     
Maggiori Spese  € 137.500,00   
Totale variazioni  negative     € 137.500,00 

 
Il sottoscritto prende atto: 

- Che l’urgenza di provvedere alla presente variazione è ben motivata nella proposta di deliberazione 

presentata, alla quale si rimanda; 

-  Che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in merito; 

- Che le   variazioni effettuate  vengono attuate nel rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi 

contabili vigenti; 

- Che è stato predisposto il prospetto contabile di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs 118/2011, 

contenente i dati di interesse del tesoriere; 

- Che viene aggiornato il Programma delle OOPP 2019/2021 e che tale aggiornamento  verrà recepito 

nel DUP 2019/2021; 

Tutto ciò considerato e visto l’art. 239 del D.Lgs 267/2000 in ordine alle funzioni dell’Organo di revisione; 

ATTESTA che con la proposta deliberativa oggetto del presente parere vengono rispettati i principi di 

coerenza, congruità ed attendibilità contabile, in relazione ad ogni suo contenuto. 

ESPRIME conseguentemente parere FAVOREVOLE all’approvazione della proposta deliberativo di cii sopra. 

IL REVISORE UNICO  - dott. Luca Giudici                                       

(Documento informatico con firma digitale ai sensi dell’art. 

24 del D.Lgs 82/2005). 


